Wie vollkommen nun Calvin den Schweizern genügt hat, ersieht man, wenn man den *consensus Tigurinus*, der jetzt abgeschlossen wurde, mit der *confessio Helvetica prior* von 1536 (denn so weit kann man zurückgehen) vergleicht.

Von den Sacramenten überhaupt sagt die *conf. Helvetica: symbola non nudis signis sed signis simul et rebus constant . . . Sunt haec res sanctae . . . suo quo diximus modo res significatas exhibentes, testimonium rei gestae praebentes, res tam arduas repraesentantes et mirabili quadam rerum significatarum analogia clarissimam mysteriis istis lucem afferentes. Ad haec auxilium opemque ipsi suppeditant fidei, ac jurisjurandi denique vice initiatum capiti Christi et ecclesiae adstringunt.“*

Der *consensus Tigurinus* nimmt aber noch bestimmter Rücksicht auf Zwingli. Er hebt damit an, dass er sagt: *sunt quidem*

1) H. Bullinger von Pestalozzi p. 378 u. 379.

2) l. c. p. 380.

et hi sacramentorum fines, ut notae sint ac tesserae christianae professionis et societatis sive fraternitatis, ut sint ad gratiarum actionem incitamenta et exercitia fidei ac piae vitae, denique syngraphae ad id obligantes. Dann erst geht er, aber in Uebereinstimmung mit der *Helvetica*, über zu den Punkten, welche dem Calvin die wichtigeren sind, thut es aber noch mit grosser Vorsicht. „*Sed hic unus inter alios praecipuus, fährt er fort, ut per ea nobis gratium suam testetur Deus, repraesentet atque obsignet. Nam etsi nihil aliud significant, quam quod verbo ipso annuntiatur, hoc tamen magnum est, subiici oculis nostris quasi vivas imagines, quae sensus nostros melius afficiant . . . Quum autem vera sint, quae nobis Dominus dedit gratiae suae testimonia et sigilla, vere procul dubio praestat ipse intus suo spiritu, quod oculis et aliis sensibus figurant sacramenta, h. e. ut potiamur Christo. . .*

Von dem Abendmahl sagt dann die *conf. Helvetica*: die *res sacramenti* sei *communicatio corporis Christi*, und das Abendmahl wird genannt: *coena mystica, in qua Dominus corpus et sanguinem suum i. e. se ipsum suis vere ad hoc offerat, ut magis magisque in illis vivat et illi in ipso.* Dem entsprechend der *consensus Tigurinus*: *in coena se nobis communicat Christus.*

Den Genuss, der im Abendmahl zu Theil wird, nennt die *conf. Helv.* ein *pabulum spirituale*, viel deutlicher aber redet der *consensus*, wenn er sagt, man dürfe bei dem Essen des Leibes Christi nicht an *aliqua substantiae vel commixtio vel transfusio* denken.

Die *conf. Helvetica* wehrt eine Einschliessung Christi in die Elemente ab,¹⁾ der *consensus* thut das Gleiche,²⁾ und erklärt sich zugleich noch bestimmter gegen die Annahme einer leiblichen Gegenwart Christi.³⁾